
Esu 

  
  

  الجمهورية اللبنانية
  وزارة الصحة العامة

 الوزير
- - -  

  

202  2/-4/2 :رقم المحفوظات 
    2009 ايار 4بيروت في 

  371/1 قرار رقم
 سبابها في المستشفياتأيتعلق بالإبلاغ عن الوفيات و

  
 إن وزير الصحة العامة ،

  ،)تشكيل الحكومية (2008 تموز 11 تاريخ 18بناء على المرسوم رقم 
  ،) تنظيم وزارة الصحة العامة  (30/12/1961 الصادر بتاريخ 8377ناء للمرسوم الاشتراعي رقم ب

  ،)2005(بناء على قانون اللوائح الصحية الدولية 
  ،)يتعلق بسجل الوفيات في المستشفيات العاملة على الاراضي اللبنانية ( 2006 نيسان 4 تاريخ 206/1بناء على قرار رقم 

  ،)يتعلق بالابلاغ عن الوفيات واسبابها في المستشفيات ( 2006 نيسان 11 تاريخ 228/1رقم بناء على قرار 
  ،لكشف عن الاوبئة المميتة والتي تشكل خطر على الصحة العامةول

  
  :يقرر ما يلي 

ع، اسباب الوفيات على الاراضي يهدف النظام الى معرفة، وبشكل سري. سباب الوفيات في المستشفياتنظام الابلاغ عن أيعتمد  : المادة الأولى
 تشمل الابلاغات آافة الوفيات التي حدثت داخل .موميةاللبنانية والكشف السريع عن الفاشيات والحالات التي تشكل خطر على الصحة الع

  . المستشفى

غ وزارة الصحة العامة عن آافة إبلامراجعة ودراسة وفي المستشفى، " سجل الوفيات"الطبيب المكلف بمتابعة يتوجب على  : نيةالثاالمادة 
  . عن الوفيات واسبابها التي سجلت عندها

ترسل الاستمارات من ).  مرفقة ("استمارة خاصة بوفيات المستشفيات" يتم ابلاغ وزارة الصحة العامة، اسبوعيا، عبر ملء :الثالثة المادة 
  . أو الوحدة المرآزية للترصد الوبائي في بيروت  أو مصلحة الصحة في المحافظةالمستشفيات الى قسم الصحة في القضاء

  .موضحة عدم وجود وفيات" استمارة خاصة بوفيات المستشفيات" في حال عدم وجود وفيات، ترسل المستشفيات :رابعة الالمادة 

 ، الجنس، بلدة   العمر  :لتاليةلكل وفاة، توضح المعلومات ا    . )anonyme(ت بشكل غير اسمي     اوفيات المستشفي عن  يتم الابلاغ   : خامسة  الالمادة  
، وجود استشارة طبيب حمل او ولادةوجود حالة ، ، الحالات المرضية الاخرىوفاةالحالات المرضية التي ادت الى ال ،  السكن عند الوفاة   وقضاء
  . شرعي

ادة  م : سادسة الالم اة رق ل وف سلي يعطى لك ي (تسل م ف ات"رق شفى" سجل الوفي ي المست ستعمل)ف ة  ي صحة العام ل وزارة ال ن قب ة  م لمراجع
  .آما تحفظ المستشفى نسخة عن آل استمارة ارسلت الى وزارة الصحة العامة. ، الطبيب المعالج والملف الطبيالمستشفى

سم الصحة في القضاء         اتجمع الاستمار : سابعة  الالمادة   ا        المحافظة مصلحة الصحة في       و  أ ت في ق ين طبيب لمتابعته وم  . ، حيث يع  بلطبي ايق
شفيات لاستكمال   ابجمع الاستمارأو المحافظة في القضاء المكلف   ة المست ة   وتوضيح ت واستلامها والتدقيق بها ومراجع ا  .  المعلومات اللازم آم

راض    دولي للام صنيف ال رة للت ة العاش د المراجع راض معتم باب والام ز الاس وم بترمي ي ) ICD-10اي ( يق سبب الاول ار ال واختي
(undelerlying cause of death).      ى ق ال تمارات بغلاف مغل امج   ترسل الاس ائي في    برن روت  الترصد الوب ا     بي ا وتحليله تم تأليله حيث ي

  . المستشفىاسم المتوفي و اسم خصيفيما واستخراج جداول غير اسمية 

اذ ان هذه العبارة تعبر عن حالة وفاة " ستوقف في القلب او التنف"يطلب من المستشفيات إيضاح أسباب الوفاة، وتجنب السبب : ثامنة المادة ال
   .abbreviationsإضافة يطلب من المستشفيات تجنب الاحرف المختصرة اي . وليس سبب للوفاة

  .2006 نيسان 11 تاريخ 228/1 يلغى قرار وزارة الصحة العامة رقم :المادة التاسعة 

   % يبلغ هذا القرار حيث تدعو الحاجة:عاشرة الالمادة 
  

   :يبلغ 
  الترصد الوبائيبرنامج / مديرية الوقاية الصحية 
  مديرية العناية الطبية
  مصلحة الطب الوقائي

  حصاءات الصحية والحيويةائرة الاد
  أقسام الصحة في الاقضية/ مصالح الصحة في المحافظات 

  نقابتي الاطباء في لبنان 
  نقابة المستشفيات الخاصة 

  نروا
منظمة الا  المحفوظات

  العامةوزير الصحة 
  

  الدآتور محمد جواد خليفة
  

  



Esu 

  


	الجمهورية اللبنانية
	وزارة الصحة العامة
	الوزير
	بيروت في 4 ايار 2009

	قرار رقم 371/1
	يتعلق بالإبلاغ عن الوفيات وأسبابها في المستشفيات
	منظمة الانروا
	المحفوظات

	الدكتور محمد جواد خليفة

